
 
                            

 

 

 

 هافراوانی ماهیان بومی تالاب انزلی و لزوم حفاظت از آن

 1و علیرضا میرزاجانی 1، یعقوبعلی زحمتکش1، مرتضی نیکپور3ثابت، سیدحامد موسوی2، علینقی سرپناه1، مهدی مرادی1*کیوان عباسی

 علوم شیلاتی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، بندرانزلی، ایران سسه تحقیقاتهای داخلی، مؤپروری آبشکده آبزیپژوه1
 سسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایرانمؤ2

 سرا، ایرانگروه شیلات، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه گیلان، صومعهدانشیار،  3
 

 نوع مقاله:

 اصیل شیپژوه

10.22034/jair.8.5.12   DOI: 

 مقاله: تاریخچه

 22/90/99دریافت: 

 19/11/99پذیرش: 

 

 مسئول مکاتبه:نویسنده 

ای هپروری آبپژوهشکده آبزی ،کیوان عباسی

داخلی، مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، 

سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، 

 بندرانزلی، ایران

 keyvan_abbasi@yahoo.com ایمیل:

 
 چکیده

  
 54های ایران در سواحل ایرانی دریای خزر محسوب شده و تاکنون بیش از ترین تالابتالاب انزلی یکی از مهم

شده است. در این مطالعه بررسی پراکنش و فراوانی ماهیان تالاب انزلی بومی در آن گزارش گونه ماهی بومزاد و

ها در صید تحقیقاتی و صید صیادان محلی انجام گرفت و با توجه به پراکنش و فراوانی آن 1364-69در سال 

 13ماهی از  گونه 54لاب ها در تالاب پیشنهاد شد. نتایج نشان داد در داخل تاتالاب انزلی، وضعیت زیستی آن

ترین گونه متنوع 9( با Gobiidae) گاوماهیان گونه و 24( با Cyprinidae) وجود دارد که کپورماهیان خانواده

گروه ماهی شامل ماهیان ساکن تالاب، مهاجر به تالاب، مصبی و چندزیستگاهی  5بودند. در این تالاب 

(، تیزکولی Carassius gibelio(،  کاراس )Gambusia holbrookiماهیان گامبوزیا )شناسایی شد. 

(Hemiculter leucisculusسیم ،)( نماBlicca bjoerknaو مخرج )لوله( ایRhodeus caspius به ترتیب ،)

های موجود، ماهیان درصد تعداد ماهیان، غالب بودند. طبق تمام داده 33/3و  19/11، 11/12، 72/16، 77/22با 

 4گونه(، در معرض خطر انقراض ) 11گونه(، در معرض آسیب ) 11روه نیازمند به کمترین توجه )گ 5تالاب در 

گونه( قرار دارند. حفظ ماهیان تالاب انزلی نیاز به توجه بیشتری داشته و  9گونه( و در معرض انقراض شدید )

نترل گیاهان آبزی مهاجم، احیای ها به تالاب، کهای احیای تالاب شامل کاهش ورود انواع آلایندهاجرای برنامه

باشد. بازسازی ذخایر ماهیان در معرض خطر ریزی ماهیان و جلوگیری از صید غیرمجاز ضروری میمناطق تخم

 و انقراض شدید از طریق تکثیر مصنوعی نیز برای چند سال آینده باید صورت گیرد. 

 :های کلیدیواژه

 خزر. زیست، صید، رسوبات، آلودگی، دریای محیط 

 مقدمه | 1

های طبیعت به ترین اکوسیستمحال مظلومها مفیدترین و درعینتالاب

نظیر تقلیل  متعددی هایروند. این منابع آبی زیبا، اهمیتشمار می

، مهاجر و بومی پرندگان عنوان زیستگاهدریا، به به آلاینده ورود منابع

وهوا دارند. بشر با نابودی آب لو تعدی ، اکوتوریسمژنتیکی تنوع حفظ

ها سطح پایین معرفت و دانش خود را در ابعاد علمی، اقتصادی، تالاب

اجتماعی و فرهنگی نشان داده و متأسفانه هنوز روند تخریب این 

ها کارکرد متفاوت و موزون را یکجا همتا که دههای طبیعی بیسیستم

(. در حوضه Mojnoonian, 2018در خود دارند، متوقف نشده است )

رگان، تالاب توان خلیج گها میترین تالابخزر از معروفایرانی دریای

گل و آلاگل در استان گلستان، میانکاله و گمیشان، آلماگل، آجی

های امیرکلایه، پارک ملی کنار در استان مازندران و تالابفریدون

انزلی را در ترین آن، تالاب بوجاق، آق آستارا، جوکندان تالش و مهم

عنوان یکی از به 1332استان گیلان نام برد. تالاب انزلی در سال 

های رامسر به ثبت رسید و امروزه با مشکلات متعدد محیط سایت

زیستی مواجه شده و در فهرست مونترو با اولویت حفاظت و احیاء قرار 

 Jica et al., 2005; Mirzajani et al., 2010; Ramsarگرفته است )

convention Bureau, 2014 ویژگی کارکردی  53(. بسیاری از

-ارائه می( برای تالاب انزلی نیز قابلMojnoonian, 2018ها )¬تالاب

( Feliji, 2006باشد. ارزش ریالی تالاب انزلی در مطالعه فلیجی )

میلیارد دلار برآورد شده است. در تالاب انزلی چهار  23معادل حدود 

زیست قرار دارد. فاظتی اداره کل حفاظت محیطمنطقه تحت مدیریت ح

حوضچه مشخص در غرب، شرق، مرکزی  2المللی دارای این تالاب بین

های درصد آب 20باشد. رشته رودخانه می 11و جنوبی و بیش از 

 2درصد به بخش شرقی تالاب، و  25ورودی تالاب به بخش مرکزی، 

-Sepid-Ab) شوند¬ها به بخش غربی تالاب وارد میدرصد آب

Shomal, 2014های ایران و احتمالاً ترین تالاب(. تالاب انزلی جزء مهم

حساب آمده و ازنظر خزر بهرین تالاب در سواحل ایرانی دریایارزشمندت

 طرخان، های خاصی از ماهیان نظیر سوف حاجیشیلاتی، دارای گونه

   دانشگاه گنبدکاووس | 1299   ©              2(3: )22-02؛ 1300، کاربردیشناسی ماهی هایپژوهشنشریه 

 شناسی کاربردیماهی هایپژوهش هنشری
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 وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

 دانشگاه گنبد کاووس
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باله و منبع بسیار مهمی برای رخماهی، سماهی، اسبله، اردکلای

ویژه ماهیان فیتوفیلوس خزر بهبازسازی ذخایر ماهیان مهاجر دریای

باشد. همچنین تالاب نظیر سوف سفید، سیم، کپور معمولی و کولمه می

ماهیان انزلی یکی از مناطق مهم رهاسازی ماهیان تولیدشده مانند بچه

ها در حوضه دریای یر آنسفید، سوف سفید و سیم برای بازسازی ذخا

 (. Abbasi et al., 2021باشد )خزر می

شناسی در تالاب انزلی نشان داد که بررسی سوابق مطالعات ماهی

مطالعه پراکنش و فهرستی از ماهیان تنها توسط کارشناسان فائو 

پور (، کریمHolcik and Olah, 1992هولچیک و اولاه )

(Karimpoor, 1998)عباسی و همکار ،( انAbbasi et al., 1999 )

انجام شده و نیز گزارشی راجع به فراوانی ماهیان داخل تالاب در سال 

ها، جمعیت برخی (. طبق این یافتهAbbasi, 2004وجود دارد ) 1322

شدت کاهش یافته و در ها بهتدریج و برخی از آنهای بومی بهگونه

کولی بشدت افزایش های غیربومی مانند ماهی کاراس و تیزمقابل گونه

 Karimpour and Talebiحقیقی )پور و طالبیداشته است. کریم

Haghighi, 1994) حقیقی )پور و طالبیو ولیValipour and 

Talebi haghighi, 1999)  نیز ترکیب صید ماهیان اقتصادی تالاب

 اند. انزلی را موردمطالعه قرار داده

اوانی و مطالعات اکولوژیک که بررسی پراکنش و وضعیت فرازآنجایی

ها اهمیت زیادی در صید پایدار ماهیان در مناطق مختلف ازجمله تالاب

(، خصوصاً Biswas, 1993; Coad, 2016ها از طبیعت دارد )ذخایر آن

های ماهیان تالاب انزلی، وضعیت تنوع و حفاظتی بررسی فراوانی گونه

ماهی، ماهی، اسبله و اردکیلا باله،سرخ کپورمعمولی، نظیر تالابی ماهیان

های فراوانی ماهیان مهاجر مانند ماهی سفید و سیاه کولی و نیز گونه

مشی اجرایی برای اقدامات بعدی غیربومی نظیر کاراس و تیزکولی، خط

طبیعی و نیز مبارزه نظیر صید پایدار، حفاظت، تکثیر مصنوعی و نیمه

گردد. این مشخص میهای غیربومی بیولوژیک یا مکانیکی با گونه

-09مطالعه باهدف فوق در مناطق مختلف داخل تالاب انزلی طی 

 صورت گرفت.  1303

 هامواد و روش | 2
منظور شناسایی و بررسی انتشار و فراوانی نسبی ماهیان تالاب انزلی، به

 ( و جنوبی)آبکنار(، مرکزی )سرخانکل (، غربی)شیجان منطقه شرقی 3

بازار روگا و نواحی اختلاط ناحیه شمالی تالاب )شنبه ( وکشیم )سیاه

های تالاب تا نزدیک دهانه تالاب( موردمطالعه قرار گرفت خروجی

 ایستگاه در هر منطقه انتخاب شد.  3تا  3(. برای صید ماهی 1)شکل 

 
 های وارده به آنمناطق مطالعاتی تالاب انزلی و موقعیت رودخانه -1شکل 

ندرت با ماهیان با استفاده از دستگاه الکتروشوکر و به بردارینمونه

صورت  1309تا شهریور  1303صورت ماهانه از فروردین تور پرتابی به

گرفت و بازدید از ماهیان صیدشده توسط صیادان داخل تالاب و نیز 

گیر، ها نیز عمدتاً تور گوشفروشان انزلی که وسایل صید آنبازار ماهی

صورت ماهانه کش، تله، قلاب دستی و تور دستی بود، بهتور پرتابی، لا

های ماهیان حال برای تعیین وضعیت حفاظتی گونهصورت گرفت. بااین

 1300تا  1353های پراکنده ماهیان از سال تالاب انزلی، نتایج بررسی

هزار نمونه طی بیش از  99نیز مدنظر قرار گرفت. درمجموع بیش از 

صید و داخل تشتک آب ریخته شدند و درصدی برداری بار نمونه 239

شده و پس از بیهوشی در محلول گل میخک صورت تصادفی برداشتبه

( قرارگرفته و بقیه Biswas, 1993درصد ) 19یک درصد، در فرمالین 

جا ماهیان بلافاصله زنده رهاسازی گردیدند. طول ماهیان کمیاب همان

 29تر از طول کل یان بزرگگیری و در آب رهاسازی شدند. ماهاندازه

های داخلی پروری آبصورت تازه به پژوهشکده آبزیمتر نیز بهسانتی

 )بندر انزلی( منتقل گردیدند. 

ها و ها، جنسشناسی، شناسایی قطعی خانوادهدر آزمایشگاه ماهی

ها )مانند تعداد باله های توصیفی آنتوجه به ویژگیهای ماهیان باگونه

های نرم له دمی(، صفات شمارشی )مانند تعداد شعاعپشتی و نوع با

و  های سنجشی )مانند طولها و فلس روی خط جانبی(، اندازهباله

 سر( و خصوصیات آناتومی اجزای ها و طولباله بین ها، فاصلهباله ارتفاع

بر اساس کلیدهای شناسایی معتبر  شنا( کیسه و نوع )مانند وجود معده

(Kazanchev, 1981 :Abbasi et al., 1999 :Abdoli and Naderi, 

2008 :Keivany et al., 2016 :Abbasi, 2017 :Svetovidov, 

1953; Kottelat and Freyhof, 2007; Coad, 2016; Froese and 

Pauly, 2016نه شمارش شده و ( انجام شد و سپس ماهیان هر گو

شده تعیین گردید. درنهایت شتتوجه به درصد نمونه برداها بافراوانی آن

اسامی علمی جدید ماهیان با توجه به آخرین فهرست معتبر ارائه شده 

های داخلی ایران ( و آبFricke et al., 2020در مورد ماهیان دنیا )

(Esmaeili et al., 2018به )ن بندی اکولوژیک ماهیاروز گردید. طبقه

 Abdoli andر منابع معتبر )توجه به نظتالاب انزلی ازنظر زیستگاهی با

Naderi, 2008; Abbasi, 2017; Abbasi et al., 2019; 

Kazanchev, 1981; Froese and Pauly, 2021 انجام شد و برای )

توجه به ن و هم در آب دریا یافت شدند، باماهیانی که هم در آب شیری

بندی صورت ها در دریا یا آب شیرین، تقسیممیزان جمعیت اصلی آن

ها در تالاب انزلی زادی، بومی و غیربومی بودن گونهرفت. وضعیت بومگ

 Abdoli, 2000; Abdoli andنیز بر اساس منابع علمی معتبر )

Naderi, 2008; Abbasi, 2017; Abbasi et al., 2021; Keivany
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et al., 2016; Kazanchev, 1981; Berg, 1948, 1949 a, b; 

Froese and Pauly, 2021; Esmaeili et al., 2018 .تعیین شد )

نیا، ها در دبرای تعیین وضعیت زیستی ماهیان تالاب، وضعیت انتشار آن

ها در تالاب طی خزر، میزان پراکنش و فراوانی آنایران و دریای

و  1300تا  1305و  1302تا  1353های و سال 1303-09های سال

ها در سبد صید صیادان تالاب انزلی از سال اساس جمعیت آننیز بر

در  IUCNها در تاکنون مدنظر قرار گرفت و وضعیت طبقه آن 1392

خزر ارائه شد و با توجه به موارد فوق، خصوصاً یسطح جهانی و دریا

ها آن IUCNها در سه دهه اخیر در تالاب انزلی طبقه کاهش ذخایر آن

اساس آن اقدامات حفاظتی پیشنهاد گردید تا بردر منطقه تالاب انزلی 

ها دودیت صید، احیای زیستگاه، بازسازی مصنوعی آنمناسب نظیر مح

 و غیره صورت گیرد. 

 نتایج | 3
صیدشده در داخل تالاب  ماهیانهای اکولوژیک: ای و گروهترکیب گونه

گونه دیگر خرید  3گونه صید تحقیقاتی و  22) گونه 23 به انزلی متعلق

( با Cyprinidae) هیانکپورما بودند. خانواده خانواده 13از از صیادان( 

 3/13گونه ) 9( با Gobiidae) ، گاوماهیاندرصد( 9/33گونه ) 23

-خاره(، سهCobitidaeهای رفتگرماهیان خاردار )درصد( و خانواده

 2( هرکدام با Percidae( و سوف ماهیان )Gasterosteidaeماهیان )

 نماینده ای یکدار خانواده 2گونه بیشترین تعداد گونه را دارا بوده و 

همچنین تعداد گونه مناطق مختلف تالاب انزلی (. 1 بودند )جدول

 بسیار نزدیک هم بود. 

 2شده در داخل تالاب انزلی ازنظر زیستگاه دارای ماهیان شناسایی

(. گروه اول ماهیان ساکن آب شیرین بودند که 1گروه بودند )جدول 

داشته و در این بررسی  همیشه در داخل تالاب یا اغلب در آن وجود

در ستون  1ها( بود )عدد درصد تعداد گونه 2/92گونه ) 20ها تعداد آن

(. گروه دوم را ماهیان مهاجر رودکوچ 1اسامی فارسی در جدول 

ها( مانند درصد تعداد گونه 2/15گونه ) 2دهند که دارای تشکیل می

در ستون  2گرد خزری و ماهی سفید بودند، این ماهیان )عدد دهان

( و فرزندان حاصله نیز چند ماه در تالاب 1اسامی فارسی در جدول 

مانده و سپس وارد دریا گردیدند. گروه سوم را ماهیان مصبی )دریایی( 

ندرت در تالاب انزلی مشاهده ها و یا بهتشکیل دادند که در برخی ماه

 باریک،ماهی خزری، کفال پوزهگونه شامل شگ 3شدند، این ماهیان 

در ستون  3ماهی، سوزن ماهی و گاوماهی گرد بود )عدد آذینگل

ماهیان ندرت بچه( که عمدتاً بالغ بوده و به1اسامی فارسی در جدول 

حاصله نیز مشاهده گردید. گروه چهارم را ماهیان چندزیستگاهی 

ماهی سرگنده و گاوماهی سرگنده تشکیل شامل کپور معمولی، سس

نمایند و هم ها( زیست می)تالاب و رودخانه داد که هم در آب شیرین

 ( وجود دارند. 1در ستون اسامی فارسی در جدول  2دائم در دریا )عدد 

بررسی پیدایش ماهیان در بررسی کنونی تالاب انزلی نشان داد که 

های شوند، از گونهگونه که اغلب از ماهیان آب شیرین حساب می 11

معمولی علاوه بر فرم طبیعی  غیربومی محسوب شده و ضمناً کپور

های پرورشی کپور )وحشی( دارای فرم پرورشی نیز بود اما تعداد نمونه

ماهی رازی ماهی سمیعی، سیاهگونه خیاطه 3بسیار ناچیز بود. همچنین 

گونه ماهیان دیگر دارای منشأ طبیعی در  31و گاوماهی ایرانی بومزاد و 

 (. 1ایران )بومی( بودند )جدول 

در طی  های ماهیان در مناطق مطالعاتی:ش )انتشار( گونهپراکن

های بومی تالابی، ماهیان مرواریدماهی قفقاز، بررسی، از بین گونه این

باله، ای، سرخلولهای، ماهی مخرجنما، کپور معمولی، ماهی ریز نقرهسیم

ماهی، گاوماهی ریز قفقاز، گاوماهی سرگنده و گاوماهی اردک

منطقه حضور داشتند. در بین ماهیان مهاجر به  3در هر ای لولهبینی

لمه، ماهی سفید کولی خزری، ماهی کهای شاهتالاب انزلی نیز گونه

منطقه مشاهده شدند و در بین  3خزری و سیاه کولی خزر در هر 

های غیربومی تالاب، ماهیان حوض وحشی )کاراس(، کپور گونه

درصد  199باریک و گامبوزیا در هعلفخوار، تیزکولی، آمورنما، کفال پوز

ها مناطق مطالعاتی گسترش داشتند. کمترین میزان انتشار نمونه

خاره، ماهی خزری، ماهی نهگرد خزری، شگهای دهانگونه مربوط به

های بومی سوف سفید و گاوماهی گرد بود، همچنین از بین گونه

ماهی و سس ماهیگونه مانند ماش 2ساکن یا مهاجر به تالاب انزلی 

 (. 1منطقه حضور داشتند )جدول  2سرگنده 
 

 (1364-1369ها )گانه تالاب انزلی و فراوانی کل آنهای ماهیان در نواحی پنجحضور گونه -1جدول 
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ف نام علمی گونه خانواده نام فارسی
دی

ر
 

 Petromyzontidae Caspiamyzon wagneri 1 2گرد خزریدهان - + - - - 991/9

 Clupeidae Alosa caspia 2 3ماهی خزرشگ + - - - - 991/9

 Cyprinidae Abramis brama 3 2ماهی سیم + + - - - 993/9

 Alburnoides samiii ** 2 “ 1ماهی خیاطه - + + + - 902/9

 Albunus chalcoides 3 “ 2کولی شاه + + + + + 230/3

 Alburnus filippi 9 “ 1مرواریدماهی کورا  + - + - - 922/9

 Alburnus hohenackeri 5 “ 1مرواریدماهی قفقاز  + + + + + 012/1

 Blicca bjoerkna 2 “ 1نما ماهی سیم + + + + + 991/19

 Capoeta razii ** 0 “ 1رازی  ماهیسیاه - - + - + 992/9

 Carassius auratus * 19 “ 1ماهی حوض رنگی  - + - - + 992/9

 Carassius gibelio * 11 “ 1ماهی حوض وحشی  + + + + + 521/10

 

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
ja

ir
.8

.5
.1

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ja

ir
.g

on
ba

d.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
20

 ]
 

                             3 / 11

http://dx.doi.org/10.22034/jair.8.5.12
https://jair.gonbad.ac.ir/article-1-789-en.html


 عباسی و همکاران                                                           شناسی کاربردیماهیهای پژوهشنشریه                                                              |  34

 -1ادامه جدول              
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 نام علمی گونه خانواده نام فارسی

ف
دی

ر
 

 Ctenopharyngodon idella * 12 “ 1کپور علفخوار  + + + + - 923/9

 Cyprinus carpio 13 “ 2ی کپور معمول + + + + + 239/9

 Hemiculter leucisculus * 12 “ 1ماهی تیزکولی  + + + + + 191/12

 Hypophthalmichthys molitrix * 13 “ 1ای کپور نقره + + - - - 992/9

 Hypophthalmichthys nobilis * 19 “ 1کپور سرگنده  + - - + - 992/9

 Leucaspius delineatus 15 “ 1ای ماهی ریز نقره + + + + + 191/3

 Leuciscus aspius 12 “ 2ماهی ماش + - - - + 991/9

 Luciobarbus capito 10 “ 2ماهی سرگنده سس + + - - - 995/9

 Pseudorasbora parva * 29 “ 1ماهی آمورنما  + + + + + 529/2

 Rhodeus caspius 21 “ 1ای لولهماهی مخرج + + + + + 350/2

 Rutilus lacustris 22 “ 2ماهی کولمه  + + + + + 999/9

 Rutilus kutum 23 “ 2ماهی سفید خزر  + + + + + 211/9

 Scardinius erythrophthalmus 22 “ 1باله سرخ + + + + + 299/9

 Squalius turcicus 23 “ 1ای ماهی سفید رودخانه - + - + - 993/9

 Cyprinidae Tinca tinca 29 1ماهی لای + + + - + 999/9

 Vimba persa 25 “ 2سیاه کولی خزری  + + + + + 999/9

 Cobitidae Cobitis saniae 22 1رفتگرماهی سانیا  + + + + + 912/2

 Sabanejewia caspia 20 “ 1رفتگرماهی خزری  + + + + + 322/1

 Siluridae Silurus glanis 39 1اسبله  + + - - - 993/9

 Esocidae Esox Lucius 31 1ماهی اردک + + + + + 030/1

 Mugilidae Chelon saliens * 32 3باریک کفال پوزه + - + + + 290/9

 Atherinidae Atherina caspia 33 3ماهی آذینگل + - + - + 920/9

 Poeciliidae Gambusia holbrooki * 32 1گامبوزیا  + + + + + 593/22

 Gasterosteidae Gasterosteus aculeatus * 33 1خاره اهی سهم + - - + + 911/9

 Pungitius platygaster 39 “ 1خاره ماهی نه - - - - + 991/9

 Syngnathidae Syngnathus caspius 35 3نی ماهی  + - + - + 995/9

 Percidae Perca fluviatilis 32 1سوف حاجی طرخان + - + - - 991/9

 Sander lucioperca 30 “ 2سوف سفید  + - - - - 991/9

 Gobiidae Knipowitschia caucasica 29 1گاوماهی ریز قفقاز  + + + + + 292/9

 Neogobius melanostomus 21 “ 3گاوماهی گرد  - - - - + 991/9

 Ponticola gorlap 22 “ 2گاوماهی سرگنده  + + + + + 991/9

 Ponticola iranicus ** 23 “ 1گاوماهی ایران  - + - + + 930/9

 Proterorhinus nasalis 22 “ 1ای گاوماهی بینی لوله + + + + + 323/1

 Rhinogobius lindbergi * 23 “ 1رینوگوبیوس  + + + + + 139/9

 

های ماهیان گونه بررسی فراوانیفراوانی ماهیان داخل تالاب: 

 1309تا شهریور  1303گانه داخل تالاب انزلی از فروردین  3نواحی 

 5/39تا  2/11( Gambusia holbrookiنشان داد که ماهی گامبوزیا )

تا  9/0( Carassius gibelioدرصد، ماهی کاراس ) 55/22و در کل 

( Hemiculter leucisculusدرصد، تیزکولی ) 52/10و در کل  3/32

 Bliccaنما )درصد و ماهی سیم 19/12و در کل  5/12تا  1/1

bjoerkna )9/1  درصد به ترتیب در  99/19و در کل  2/15تا

ای لولهها مخرجهای اول تا چهارم قرار داشتند و پس از آنرتبه

(Rhodeus caspius )32/2 ( درصد و آمورنماPseudorasbora 

parva )52/2  (. همچنان 1درصد جمعیت را تشکیل دادند )جدول

و گونه بعدی از ماهیان گردد سه گونه اول غیربومی و دکه مشاهده می

های ماهیان باشند. بررسی فراوانی خانوادهبومی ولی غیراقتصادی می

(، Cyprinidaeمناطق داخل تالاب انزلی نشان داد که کپورماهیان )

( Cobitidae( و رفتگرماهیان خاردار )Poeciliidaeگامبوزیاماهیان )

خانواده دیگر  19درصد غالب بوده و  3/3و  2/22، 1/99به ترتیب با 

 (. 1جمعیت ناچیزی داشتند )جدول 
های بررسی فراوانی عددی گونهترکیب صید صیادان تالاب: 

ویژه منطقه غربی تالاب به ماهیان اقتصادی صید شده در تالاب انزلی

 23باشد، طی بیش از که محل اصلی صید مجاز ماهیان در تالاب می

(، E. luciusماهی )ی اردکهاماه نشان داد که گونه 19بار بررسی در

 .Aکولی )(، شاهC. gibelio(، کاراس وحشی )B. bjoerknaنما )سیم

chalcoides( کپور معمولی ،)C. carpio( و تیزکولی )H. 

leucisculus و جمعاً  5/3و  2/2، 9/0، 3/19، 2/12، 1/29( به ترتیب

درصد جمعیت ماهیان اقتصادی صید تالاب انزلی را  2/52حدود 

شکیل دادند و سهم سایر ماهیان خصوصاً ماهیان بومی تالابی شامل ت

 .L(، سس سرگنده )L. aspiusماهی )(، ماشA. bramaماهی سیم )

capito( اسبله ،)S. glanis( و سوف حاجی طرخان )P. fluviatilis )

 (. 2ناچیز بود )جدول 
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در تالاب انزلی  ت زیستی ماهیان بومی تالاب انزلی:تعیین وضعی

 3گونه بومی و  31گونه ماهی شناسایی شد که  23نونی در بررسی ک

ها ارائه شد )جدول گونه بومزاد بودند و وضعیت انتشار و فراوانی آن

های بومی و بومزاد که اغلب اوقات (، در اینجا جایگاه حفاظتی گونه1

هایی مانند سال در تالاب مشاهده شدند ارائه شده ولی گونه

ندرت در تالاب دیده شدند، هستند و به ایماهی که رودخانهخیاطه

-09های بومی که در سال منظور نگردید. در عوض وضعیت گونه

های آن مشاهده نشد اما در داخل تالاب و حتی در رودخانه 1303

سال اخیر در صید تحقیقاتی یا صیادان مجاز یافت شدند، نیز  25طی 

 ان در فهرست قرمزهای ماهیارائه شد. بررسی جایگاه گونه 2در جدول 

(IUCN) گونه ماهی جدول  31دهد که در سطح جهانی از نشان می

گونه بدون نیاز به توجه خاص یا  12(، NEگونه ارزیابی نشده ) 19،  2

برون( ( و یک گونه )ازونVUپذیر )گونه آسیب 2(، LCحداقل توجه )

(. در فهرست 2( قرار دارد )جدول CRدر حالت انقراض شدید )

گونه از ماهیان بومی  1های ماهیان در حوضه جنوبی دریای خزر، گونه

 2(، NEگونه ارزیابی نشده ) 2(، DDتالاب انزلی بدون داده کافی )

 2(،  NTگونه نزدیک تهدید ) 3(، LCگونه نیازمند حداقل توجه )

 11( و CRگونه در حالت انقراض شدید ) 3(، VUپذیر )گونه آسیب

گونه از  31باشند. با توجه به فراوانی ( میCDگونه نیاز به حفاظت )

-09خصوصاً سال  1300تا  1353های ماهیان در صید تحقیقاتی سال

 1351ها در سبد صید صیادان از سال ، همچنین فراوانی آن1303

( و نیز وضعیت پراکنش و 2)جدول  1303-09تاکنون خصوصاً سال 

 19توان یای خزر میها در مناطق دیگر حوضه جنوبی درفراوانی آن

 3(، VUپذیر )گونه آسیب 19(، LCگونه را نیازمند حداقل توجه )

گرد خزری ماهی، سیم و دهانماهی سرگنده، لایخاره، سسگونه نه

ماهی خزری،  ماهی، سسگونه ماش 9( و ENدر معرض انقراض )

برون در وضعیت شمشیرماهی آب شیرین، اسبله، ماهی آزاد و ازون

 بندی نمود. ( دستهCRشدید ) انقراض

 ای و محلی )تالاب انزلی(های ماهیان بومی تالاب انزلی در سطح جهانی، ملی، منطقهوضعیت زیستی گونه -2جدول 

وضعیت در 

 تالاب انزلی

وضعیت در خزر 

 جنوبی

وضعیت 

 جهانی

تعداد در 

صید تجاری 

 تالاب

تعداد صید 

 تحقیقاتی در تالاب
 ونهنام علمی گ نام فارسی

LC LC LC - 1923 مرواریدماهی قفقاز Alburnus hohenackeri 

LC LC LC 1393 2232 نماسیم Blicca bjoerkna 

LC LC NE - 5355 ای خزریلولهمخرج Rhodeus caspius 

LC CD LC 210 592 بالهسرخ Scardinius erythrophthalmus 

LC LC LC - 2 ایماهی سفید رودخانه Squalius turcicus 

LC NE NE - 3332 رفتگرماهی سانیا Cobitis saniae 

LC LC LC - 320 گاوماهی سرگنده Ponticola gorlap 

LC NE NE - 32 گاوماهی ایرانی Ponticola iranicus 

LC NT LC 1059 3329 کولی خزریشاه Albunus chalcoides 

LC CD NE 313 129 ماهی سفید خزری Rutilus kutum 

VU NT VU 1992 539 کپور معمولی Cyprinus carpio 

VU CD LC - 2523 ایماهی ریز نقره Leucaspius delineatus 

VU CD NE - 1323 رفتگرماهی خزری Sabanejewia caspia 

VU CD LC 2252 1595 ماهیاردک Esox lucius 

VU VU LC 21 1 ایسوف رودخانه Perca fluviatilis 

VU LC LC - 133 گاوماهی کوچک قفقاز Knipowitschia caucasica 

VU DD LC - 1321 ایگاوماهی بینی لوله Proterorhinus nasalis 

VU CD LC 012 33 کلمه-کولمه Rutilus lacustris 

VU CD NE 219 33 سیاه کولی خزری Vimba persa 

VU CD LC 32 1 سوف سفید Sander lucioperca 

EN CD VU 23 3 ی سرگندهماهسس Luciobarbus capito 

EN LC LC 322 32 ماهیلای Tinca 

EN CD LC - 1 خارهنه Pungitius platygaster 

EN VU LC 192 3 سیم Abramis brama 

EN NT NE - 1 گرد خزریدهان Caspiamyzon wagneri 

CR LC LC 11 2 اسبله Silurus glanis 

CR EN CR - 9 برونازون Acipenser stellatus 

CR CD NE 0 1 ماهیماش Leuciscus aspius 

CR CR NE - 9 ماهی خزریسس Luciobarbus caspius 

CR CR LC - 9 شمشیرماهی آب شیرین Pelecus cultratus 

CR CR NE - 9 ماهی آزاد Salmo caspius 

CD= Conservation Dependent, CR= Critically Endangered, DD= Data Deficcient, En= Endangered, LC= Least Concern, NE= not Evaluated, 

NT= Near Threatened, VU= Vulnerable. 
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 گیریبحث و نتیجه | 5
ها در حوضه تالاب پراکنش و فراوانی ماهیان شناسایی و خصوصاً بررسی

 ;Abdoli, 2000خزر طبق نظر منابع علمی موجود ) دریای ایرانی

Abdoli and Naderi, 2008; Esmaeili et al., 2014; Coad, 

2016; Keivany et al., 2016; Abbasi et al., 1999, 2019; 

Abbasi, 2017)  سال پیش موردتوجه چندانی نبود. این  39تا

(، امیرکلایه Karimpoor, 1998های انزلی )ها در تالاببررسی

(Nezami Baluchie and Khara, 2004 و پارک ملی بوجاق )

(Khara and Nezami Baluchie, 2005تنها یک )طور فصلی بار به

(، Holcik and Olah, 1992هولچیک و اولاه )ه است. انجام شد

 ,.Abbasi et al، عباسی و همکاران )(Karimpoor, 1998پور )کریم

1999, 2019a, b ) شناسایی و فهرست ماهیان تالاب انزلی و

های آن را انجام دادند اما اطلاعات فراوانی ماهیان ارائه نشد. رودخانه

صورت محدود طی الاب با همت جایکا و بهتنها یک بار فراوانی ماهیان ت

 ( ارائه گردید. Abbasi, 2004چند ماه کار در قالب یک گزارشی )

 13ماهی از  گونه 23طی بررسی کنونی در داخل تالاب انزلی 

گونه غالب  9با  گاوماهیان و 23با  شناسایی شد که کپورماهیان خانواده

، 1322( طی شهریور تا دی Abbasi, 2004عباسی )بودند. در بررسی 

خانواده در تالاب انزلی شناسایی شد که  0ماهی از  گونه 32تعداد 

غالب  گونه 3و  2، 21به ترتیب با  و گاوماهیان ماهیان، شگکپورماهیان

 Nezamiگونه ) 5بودند. خانواده کپورماهیان در تالاب امیرکلایه با 

Baluchie and Khara, 2004گونه  12بوجاق کیاشهر با  ( و در تالاب

تواند ( که میKhara and Nezami Baluchie, 2005غالب بودند )

های کپورماهیان را نتایج بررسی حاضر مبنی بر سازش و تنوع گونه

 ,Rahel and Hubertکه بر اساس منابع علمی )نشان دهد. ازآنجایی

1991; Whitton, 1975رعتدما، س از قبیل زیستی ( فاکتورهای 

مؤثر  مختلف ماهیان و فراوانی در پراکنش جریان آب و بستر رودخانه

هستند، لذا بایستی تنوع و انتشار کپورماهیان را در ارتباط با سازش 

ویژه عمق، پوشش گیاهی و ها به شرایط زیستی و غیر زیستی بهبهتر آن

 کیفیت آب مناطق داخل تالاب انزلی طی بررسی حاضر دانست. 

هولچیک های آن طبق بررسی گذشته در تالاب انزلی و رودخانه در

، (Karimpoor, 1998پور )(، کریمHolcik and Olah, 1992و اولاه )

 ,.Abbasi et alعباسی و همکاران )گونه و طبق بررسی  21تعداد 

گونه  39گونه ماهی گزارش گردید که تعداد کمتر از  22تعداد  (1999

باشند، بنابراین در بررسی کنونی یک افزایشی می مربوط به داخل تالاب

شود که به دیده می 1303-09های تالاب طی بررسی در تعداد گونه

های های جدید مانند رینوگوبیوس و یا مشاهده گونهخاطر ورود گونه

 11باشد. در تالاب امیرکلایه کمیاب مانند گاوماهی کوچک قفقاز می

گونه ماهی  13پژوهشی دیگر  ( و درBazghaleh, 1997گونه )

(Nezami Baluchie and Khara, 2004 در تالاب پارک ملی ،)

( و Khara and Nezami Baluchie, 2005گونه ) 23بوجاق کیاشهر 

گونه  5و  2، 5ترتیب گل و آلاگل گلستان بهلماگل، آجیهای آدر تالاب

تالاب ( گزارش گردید که تنوع بیشتر ماهیان Patimar, 2008ماهی )

خاطر داشتن تواند بهدهد و مینشان میها انزلی را نسبت به این تالاب

رودخانه وارده، ارتباط مستمر تالاب انزلی با دریا و وسعت کاملاً  11

های فوق و همچنین رهاسازی ماهیان زیاد تالاب انزلی نسبت به تالاب

الاب طی بررسی حاضر، ماهیان داخل تبومی و غیربومی به آن باشد. 

گونه از ماهیان ساکن آب شیرین  20زیستگاه بودند:  2انزلی دارای 

های سال یا همیشه داخل تالاب حضور داشتند. بودند و در بیشتر ماه

ندرت در اغلب این ماهیان تالابی بودند و تقریباً همیشه در تالاب و به

شوند ها و بندرت در ساحل دریا نیز مشاهده میدست رودخانهپایین

(Abdoli and Naderi, 2008; Keivany et al., 2016; Abbasi et 

al., 1999, 2019; Abbasi, 2017.)  گونه نیز مهاجر به تالاب  0تعداد

های آن و روی گیاهان و یا بسترهای سنگی بوده تا در تالاب یا رودخانه

 ,Kazanchev, 1981; Abdoli and Naderiریزی نمایند )تخم

2008; Keivany et al., 2016; Froese and Pauly, 2021; 

Abbasi et al., 2019; Abbasi, 2017لمه و (. ماهیانی مانند سیم، ک

نمایند ریزی میهای گیاهان تخمسوف سفید که روی ریشه و بافت

(Phytophilousدر داخل تالاب و یا پایین ،)ریزی ها تخمدست رودخانه

هاجری مانند ماهی سفید، دهند. اما ماهیان مخود را انجام می

ریزی نمایند ها تخمگرد خزری که باید روی سنگکولی و دهانسیاه

(Lithophilousبه ،)های سنگی و ندرت در ابتدای تالاب روی دیواره

ها درصد آن 03رسد بیش از نمایند و به نظر میریزی میها تخمپایه پل

های گی قسمتهای تالاب شده و روی بسترهای سنوارد رودخانه

نمایند، بنابراین ریزی میها تخمن دست رودخانهدست و عمدتاً میاپایین

ریزی ها جهت رسیدن به مناطق مناسب تخمتالاب معبری برای آن

ها اغلب مانع مهاجرت ماهیان باشد. متأسفانه بندهای مسیر رودخانهمی

ها را شدیداً مهاجر به مناطق بالادست شده و این هم میزان صید آن

شود که در بسترهای محدودی ریخته میها دهد و هم تخمافزایش می

ها ممکن است دچار قارچ زدگی شده و احتمالاً مقدار زیادی از تخم

توسط ماهیان کفزی خوار و میگوی ماکروبراکیوم )مشاهدات صحرایی و 

ترین عامل روند و درمجموع، بندها، اصلیآزمایشگاهی( از بین می

است راهرو یا پلکان ماهی آیند و لازم حساب میها بهکاهش ذخایر آن

شده گونه از ماهیان شناسایی 3ها و بندها ساخته شود. در محل این پل

ماهی را ماهیان مصبی آذینباریک و گلکفال پوزه انزلی ماننددر تالاب

ها به تالاب انزلی که الزامی به ورود آن)دریایی( تشکیل دادند. ازآنجایی

ای تنظیم اسمزی، تغذیه، انگل زدایی و ریزی نبوده و بیشتر بربرای تخم

 ,Abbasi et al., 2019a, b) گردندریزی وارد تالاب میگاهی تخم

گروه چهارم را آید. وجود نمیها به(، لذا تهدیدی برای نسل آن2021

ماهی سرگنده و گاوماهی سرگنده معمولی، سسسه گونه ماهی کپور

نمایند ها( زیست میدخانهتشکیل داد که هم در آب شیرین )تالاب و رو

 Kazanchev, 1981; Abdoliطور دائم در دریا وجود دارند )و هم به

and Naderi, 2008; Froese and Pauly, 2021; Abbasi et al., 

2019a, b; Abbasi, 2017ماهیان دیگری مانند ماهی سیم،  (. البته

در ام ماهی که هم جمعیت آب شیرین دارند و هم مدلمه و ماشک

شوند نیز وجود دارند که جمعیت دریایی پس از خزر مشاهده میدریای

ریزیبلوغ بایستی وارد تالاب گردند و مانند جمعیت آب شیرین، تخم
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ها بر اساس جمعیت غالب )آب بندی اکولوژیک آننمایند که دسته

شیرین یا دریا( انجام شد. درمجموع، از بین چهار دسته فوق، تالاب 

دو دسته ماهیان تالابی و مهاجر به تالاب  انزلی اهمیت حیاتی برای

توانند خصوصاً ماهیان گیاه دوست دارد، چراکه ماهیان سنگ دوست می

های دیگر گیلان و مازندران شده و نسل خود را بازسازی وارد رودخانه

نمایند اما ماهیان مهاجر گیاه دوست به دلیل عدم پوشش گیاهی یا 

های بدون ارتباط با دریا، ا و تالابهوجود گیاهان ناچیز در رودخانه

 شوند. توانند نسلشان را حفظ نمایند و دچار مشکل مینمی

های ماهیان در مناطق مطالعاتی تالاب انزلی بررسی انتشار گونه

منطقه وجود  3های بومی در هر درصد گونه 33نشان داد که حدود 

ا را به شرایط هتواند سازش فیزیولوژیک و اکولوژیک آنداشتند که می

منطقه و حتی  3یا  2های دیگری که در مختلف تالاب نشان دهد. گونه

منطقه مشاهده شدند نیز ممکن است چنین قابلیتی را داشته باشند  2

ها اساساً در تالاب کم یا ناچیز است )مانند اما احتمالاً یا جمعیت آن

ندان وارد تالاب ای دارند و چای و سرگنده(، یا منشأ رودخانهکپور نقره

ها ای و مرواریدماهی کورا( و یا صید آنشوند )ماهی سفید رودخانهنمی

با الکتروشوکر مشکل است )مانند سوف تالابی(. اما مشاهده ماهیان 

خاره، سوف سفید و ماهی خزری، ماهی نهگرد خزری، شگدهان

ال احتمبرداری بهماه نمونه 12گاوماهی گرد تنها در یک منطقه طی 

ها باشد. با آنکه سوف سفید هر تواند دال بر جمعیت ناچیز آنزیاد می

ماهیان آن به تالاب انزلی ساله در حد چند میلیون قطعه تولید و بچه

( لذا Guilan province fisheries office, 2020گردد )معرفی می

شیلدون مشخص نشد به چه دلیلی پراکنش کم و جمعیت ناچیز دارد. 

(Sheldon, 1969معتقد است که ) نیازها، اکولوژیکی مختلف شرایط ،

 ، میزانزیستها با محیطهای آن-و سازگاری موجودات غذایی روابط

 نماید. می را مشخص مختلف هایگونه و پراکنش تراکم

، کاراس با 2/22ماهیان گامبوزیا با ( 1303-09طی بررسی حاضر )

درصد جمعیت ماهیان  1/19نما با و سیم 1/12، تیزکولی با 5/10

غالب بودند که متأسفانه سه در تالاب انزلی صیدشده با الکتروشوکر 

 Kazanchev, 1981; Abdoli andباشد )گونه اول غیربومی می

Naderi, 2008; Abdoli, 2000; Abbasi et al., 2019; Esmaeili 

et al., 2014; Froese and Pauly, 2021; Abbasi, 2017 .) این

جا انتشار درصد دفعات صید شدند و در همه 199تا  29ماهیان بین 

باشد داشتند. چنین غالبیت ماهیان غیربومی واقعاً نگران کننده می

ها در تالاب انزلی به گونه مهاجم تبدیل شوند. در چراکه ممکن است آن

ماهی نما، کاراس، مرواریددر تالاب انزلی، تیزکولی، سیم 1322سال 

درصد تعداد  2/2و  3/0، 5/12، 9/13، 2/33قفقاز و گامبوزیا به ترتیب 

گونه  3( که متأسفانه Abbasi, 2004ماهیان تالاب را تشکیل دادند )

های غیربومی بودند. در تالاب امیرکلایه سوف اول، سوم و پنجم از گونه

یب با ماهی به ترتنما، گامبوزیا و اردکماهی، سیمطرخان، لایحاجی

 Nezamiدرصد غالب بود ) 3/19و  5/12، 5/13، 0/12، 3/29فراوانی 

Baluchie and Khara, 2004نما، (. در تالاب بوجاق کیاشهر نیز سیم

و  2/5، 3/2، 2/13باله به ترتیب با فراوانی ماهی، گامبوزیا و سرخاردک

(. Khara and Nezami Baluchie, 2005درصد غالب بودند ) 2/9

ها، استفاده های مختلف غالب در این تالابتفاوت فراوانی گونهدلیل 

عمده از تورهای گوشگیر در تالاب امیرکلایه و تورهای گوشگیر و پره 

که در تالاب در تالاب بوجاق و استفاده کم از الکتروشوکر بوده درحالی

انزلی فقط از الکتروشوکر استفاده شد. در تالاب آلماگل تیزکولی با 

ماهی، کولمه، درصد، در تالاب آجی گل سیاه 0/23و کاراس با  2/32

و  2/12، 2/19، 0/15، 2/12آمورنما، تیزکولی و گامبوزیا به ترتیب با 

 5/12ماهی با آذینو گل 9/55درصد و در تالاب آلاگل کاراس با  0/13

( که در مقایسه با بررسی Patimar, 2008درصد ماهیان غالب بودند )

های غیربومی لاب انزلی تشابه زیادی از نظر غالبیت گونهحاضر در تا

، اکولوژیکی مختلف دهد. شرایطکاراس، تیزکولی و آمورنما نشان می

، زیستها با محیطهای آن¬و سازگاری موجودات غذایی نیازها، روابط

نماید می را مشخص مختلف هایگونه و پراکنش تراکم میزان

(Sheldon, 1969بنابراین غالبیت گونه ،) های ماهیان در منابع آبی

تواند شدیداً در ارتباط با نیازهای غذایی، مختلف ازجمله تالاب انزلی می

 ریزی، اکسیژنی، دمایی، سلامت آب و غیره باشد. تخم

های ماهیان اقتصادی صید شده در تالاب انزلی بررسی فراوانی گونه

نما، ماهی، سیمهای اردکت با گونهنشان داد که غالبی توسط صیادان

کولی، کپور معمولی و تیزکولی بوده و از نظر وزنی بیش از کاراس، شاه

ماهی و کپور معمولی بود. ماهیان بومی درصد آن مربوط به اردک 09

ماهی، سس سرگنده، اسبله و سوف حاجی طرخان همچون سیم، ماش

کننده است. مقایسه  بسیار کمیاب بودند که این مسئله خیلی نگران

 Karimpour andمیزان صید این ماهیان با مطالعات قبلی در تالاب )

Talebi Haghighi, 1994; Valipour and Talebi haghighi, 

( نشان داد که صید این ماهیان نسبت به گذشته بسیار کم شده 1999

است که زنگ خطر بوده و باید اقدامات کاملاً جدی و اصولی در این 

 ها بدتر از این نگردد. ینه صورت گیرد تا نسل آنزم

گونه از ماهیان بومی و  31طی بررسی کنونی وضعیت زیستی 

گونه از  31بومزاد داخل تالاب انزلی پیشنهاد شد. با توجه به فراوانی 

-09خصوصاً سال  1300تا  1353های ماهیان صید تحقیقاتی سال

 1351د صیادان از سال ها در سبد صی، همچنین فراوانی آن1303

 Karimpour and Talebi Haghighi, 1994; Valipour;)تاکنون 

and Talebi haghighi, 1999; Guilan province fisheries 

office, 2020; Abbasi et al., 2019 Karimpoor, 1998 و نیز )

ها در مناطق دیگر حوضه جنوبی دریای وضعیت پراکنش و فراوانی آن

 ,.Abdolmaleki and Ghaninejad, 2015; Keivany et al ;خزر )

2016; Abbasi et al., 2019; Abdoli and Naderi, 2008; 

Abbasi, 2017 گونه ماهیان مهم داخل تالاب  31(، وضعیت حفاظتی

گونه  3پذیر، گونه آسیب 19گونه نیازمند حداقل توجه،  19انزلی شامل 

بندی شدند. نقراض شدید دستهگونه در وضعیت ا 9در معرض انقراض و 

های ماهیان حوضه جنوبی دریای طبق فهرست وضعیت زیستی گونه

 31(، از بین Kiabi et al, 1999; Abdoli and Naderi, 2008خزر )

گونه ارزیابی نشده،  2گونه مهم تالاب انزلی، یک گونه بدون داده کافی، 

پذیر،گونه آسیب 2گونه نزدیک تهدید،  3گونه نیازمند حداقل توجه،  2
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گونه در طبقه نیاز به حفاظت قرار  11گونه در حالت انقراض شدید و  3

( در سطح جهانی از IUCN REDLISTدارند. طبق فهرست قرمز )

گونه با  12گونه ارزیابی نشده،  19گونه مهم تالاب انزلی،  31بین 

دارند پذیر و یک گونه در انقراض شدید قرار گونه آسیب 2حداقل توجه، 

(IUCN, 2021ا .)جهانی و ای در سطح های گونهبندیین طبقه

ای بوده و برای تالاب انزلی که محلی است و اکوسیستم بسیار منطقه

بندی حساس بوده و در وضعیت وخیمی قرار دارد، لازم است طبقه

محلی اعمال گردد تا نسل ماهیان آن هم از نظر حفظ تنوع زیستی و 

ت مراقبت و پایش قرار گیرد. در تالاب انزلی برای هم صید پایدار تح

گونه( و  3معرض انقراض )گونه(، در 19ی که در معرض آسیب )هایگونه

گونه( قرار دارند، باید اقدامات حفاظتی شامل  9وضعیت انقراض شدید )

تر، تکثیر حفاظت قلمرو، کنترل صید و در شرایط کنونی از همه مهم

ها به اندازه کافی صورت گیرد. ماهیان آنمصنوعی و رهاسازی بچه

های ماهیان، مناطق مختلف تالاب را مورد استفاده قرار که گونهازآنجایی

های عنوان معبر برای مهاجرت به داخل رودخانهدهند و یا از آن بهمی

حفظ ذخایر  کنند، بنابراین برایریزی استفاده میگانه برای تخم 11

معرض خطر انقراض و انقراض شدید، باید پذیر، درماهیان آسیب

سازی صورت که با فرهنگای( اعمال نمود. بدینمدیریت کلی )چندگونه

های هایی یا روشاز طریق بروشور، پوستر، فضای مجازی و کمپین

ها آموزش داد تا برای صید این ماهیان برای مناسب دیگر به آن

صاً نابالغین و در فصل پذیر خصوهای آسیبهای بعد، فعلاً گونهسال

های در معرض ها را کمتر صید نمایند و گونهریزی بالغین آنتخم

انقراض و انقراض شدید را چند سال صید ننمایند تا وضعیت جمعیت 

بانان از مناطق عمده حضور ها بهبود یابد. همچنین بازدید محیطآن

در  ریزی تشدید شده وماهیان سه طبقه فوق خصوصاً در فصل تخم

های جامع کنار آن ورود بارهای آلودگی به حوضه تالاب طبق برنامه

ترین علاوه یکی از مهممدت و بلندمدت کنترل و کاهش یابد. بهمیان

طبیعی و مصنوعی مولدین کارهای قابل انجام، صید و تکثیر نیمه

ماهی و اسبله و استمرار تکثیر ماهی، ماشماهی سرگنده، لایسس

ماهی های سسباشد. تکثیر مصنوعی گونهسیم می مصنوعی ماهی

خزری، شمشیرماهی آب شیرین و ماهی آزاد که همگی مهاجر بوده و 

های دیگر ( و رودخانهAbbasi et al., 2019ندرت به تالاب انزلی )به

 ,Kazanchev, 1981; Abdoli and Naderiحوضه جنوبی خزر )

2008; Keivany et al., 2016; Abbasi, 2017; Froese and 

Pauly, 2021ها نه در نمایند، برای حفاظت نسل آن( مهاجرت می

برون تالاب انزلی در اولویت بعدی قرار دارند. تکثیر مصنوعی گونه ازون

نیز که هر ساله توسط مراکز بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری انجام 

آزاد نیز (. تکثیر ماهی Iran fisheries organization, 2017شود )می

در گیلان تاکنون اجرایی نشده و لازم است مرکزی تخصصی در این 

زمینه در غرب گیلان ایجاد شده تا نسل این ماهی بسیار گران و 

خاره در طبیعی یا مصنوعی ماهی نهارزشمند ترمیم گردد. تکثیر نیمه

گرد خزری و عموم ماهیان مهاجر، های بعدی است. برای دهاناولویت

های وارده به تالاب لکان و یا راهرو ماهی در زیر بندهای رودخانهایجاد پ

درویشان و پسیخان ور، ماسول روخان، سیاهخصوصاً خالکایی، پلنگ

تحرک قادر بسیار مهم است زیرا این ماهیان خصوصاً انواع سنگین و کم

گردد. نکته به عبور از موانع بلند نبوده و در آنجا توسط صیادان صید می

نشینان تالاب و یار مهم بهبود وضعیت معیشتی مردم خصوصاً حاشیهبس

تر باشد، ها نامناسبباشد که هرچه وضعیت اقتصادی آنها میرودخانه

های حفظ ذخایر این ماهیان علیرغم کارهای فرهنگی و آموزشی، برنامه

های دیگری نیز برای حفظ ذخایر چندان مفید و مؤثر نخواهد بود. روش

ساتید دانشگاه و کارشناسان مجرب و خبره تحقیقات شیلات و توسط ا

ها استفاده نمود و درنهایت توان از آنزیست پیشنهاد شده که میمحیط

پذیر توان به ماهیان آسیبهایی، عملاً میبا تصویب و تخصیص بودجه

 خصوصاً ماهیان در معرض خطر انقراض و انقراض شدید کمک نمود. 

ساله  39شناسی در های ماهیین بررسی و بررسیدرمجموع، نتایج ا

های مهاجر )مانند اخیر در تالاب انزلی نشان داد که برخی گونه

برون و ماهی آزاد( در تالاب انزلی از قدیم همواره شمشیرماهی، ازون

ماهی سرگنده فراوانی های تالابی مانند سساند، برخی گونهکمیاب بوده

های تالابی نیز اند، برخی گونهکمیاب شده کمی داشتند و اکنون بسیار

مانند اسبله و سوف تالابی جمعیت مناسبی داشتند و اکنون بسیار 

ماهی و کپور معمولی تغییر چندانی اند و برخی مانند اردککمیاب شده

های بومی ساکن نکرده و حتی افزایش دارند، بنابراین فعلاً برای گونه

گذشته جمعیت کم یا مناسبی داشتند و سال  19تالاب که در قدیم تا 

اند، باید اقدامات فوری حفاظتی مانند تکثیر اکنون کمیاب شده

مصنوعی و ممنوعیت صید نابالغین و بالغین را خصوصاً در فصل 

مدت نیز های میانها احیاء گردد و برنامهریزی انجام داد تا نسل آنتخم

ب اجرا گردد. همچنین به ها تدوین و در موقع مناسدر حفظ ذخایر آن

های مکانیکی و بیولوژیک در کنترل ماهیان دلیل عدم تأثیر کافی روش

غیربومی، از ورود ماهیان غیربومی جدید به حوضه تالاب انزلی 

اطلاعات ارزشمندی در رابطه با جلوگیری به عمل آورد. این پژوهش 

ی و نیز وضعیت فراوانی ماهیان بومی تالابی، بومی مهاجر و انواع غیربوم

تواند در ارائه داده و می IUCNها طبق ضوابط زیستی پیشنهادی آن

های مهم تالاب انزلی مدنظر قرار ای و حفاظت گونهحفظ تنوع گونه

 گیرد. 

 تشکر و قدردانی | 4
های پروری آباز حمایت مادی و معنوی مسئولین پژوهشکده آبزی 

ن، اداره کل شیلات گیلان، زیست استاداخلی، اداره کل حفاظت محیط

المللی وبودجه استان، استانداری گیلان، آژانس بینسازمان برنامه

ویژه آقای دکتر آئوکی و واتانابه و ( بهJICAهای ژاپن )همکاری

برداری پروری در نمونهکارشناسان تحقیقاتی و ستادی پژوهشکده آبزی

نزلی به دلیل در فروشان تالاب اماهیان و کلیه ماهی گیران و ماهی

اختیار قرار دادن اطلاعات مهاجرت، صید و تحویل ماهیان کمیاب 

 نماییم.سپاسگزاری می

 ه:پست الکترونیک نویسند
 keyvan_abbasi@yahoo.com                                :کیوان عباسی
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Abstract 

Anzali Wetland is one of the most important wetland in southern Caspian Sea where 

more than 45 endemic and native fish species were reported. In this study, distribution, 

abundance and IUCN category of fish species were investigated in Anzali Wetalnd 

during 2016-2017 according to research fishing and local fishermen data. The result 

showed that 45 fish species belong to 13 families exist in Anzali Wetland. The highest 

species diversity belongs to Cyprinidae and Gobiidae families with 25 and 6 species 

respectively.  There was distinguished 4 groups of fish consisting freshwater resident, 

Anadromous, estuarine and multi-habitat. Gambusia holbrooki, Carassius gibelio, 

Hemiculter leucisculus, Blicca bjoerkna and Rhodeus caspius were made 22. 8, 19. 7, 

12. 1, 10. 1 and 8. 4% of total caught number, respectively. According to all data, the 

IUCN groups of Anzali Wetland fishes were categorized as 10 species in least concern, 

10 species vulnerable, 5 species endangered and 6 species critically endangered. The 

protection of fish in Anzali wetland needs more attention and is necessary 

implementation of rehabilitation programs such as reducing the entry of various 

pollutants into the wetland, controlling invasive aquatic plants, sediment control, 

rehabilitating spawning sites and avoiding illegal fishing. Artificial propagation of 

endangered and critically endangered fish should be done for helping the fish for some 

years. 

Keywords:  Environment, Fisheries, Sedimentation, Pollution, Caspian Sea. 

Abbasi K. Inland Waters Aquaculture 

Research Center, Iranian Fisheries 

Sciences Research Institute, Agricultural 

Research, Education and Extension 

Organization, Bandar Anzali, Iran.  
 

Email: keyvan_abbasi@yahoo.com 

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
ja

ir
.8

.5
.1

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ja

ir
.g

on
ba

d.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
20

 ]
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://dx.doi.org/10.22034/jair.8.5.1
http://dx.doi.org/10.22034/jair.8.5.12
https://jair.gonbad.ac.ir/article-1-789-en.html
http://www.tcpdf.org

